mein Apostel", sondern: "*eines Sinnes mit mir*", das heißt: nicht mein, sondern zugleich dein Verräter bist du, nachdem du den verraten, der eines Sinnes mit dir war.

Servate igitur, filii, in vitam cum fratribus amicitiam, qua nihil est in rebus humanis pulchrius. Solatium quippe vitae huius est, ut habeas cui pectus aperias tuum, cum quo arcana participes, cui committas secretum pectoris tui; ut colloques tibi fidelem virum, qui in prosperis gratuletur tibi, in tristibus compatiatur, in persecutionibus adhortetur. Quam boni amici Hebraei pueri, quos a sui amore nec fornacis ardentis flamma divisit [Dan 3, 16 s.;]! De quo supra diximus [supra, c. 9]. Bene ait sanctus David: "*Saul et Jonathan speciosi et carissimi, inseparabiles in vita sua, et in morte non sunt separati*" [cf. 2 Sam 1, 25].

Hic est amicitiae fructus ut non fides propter amicitiam destruat. Non potest enim homini amicus esse, qui Deo fuerit infidus. Pietatis custos amicitia est, et aequalitatis magistra; ut superior inferiori se exhibeat aequalem, inferior superiori. Inter dispares enim mores non potest esse amicitia; et ideo convenire sibi utriusque debet gratia. Nec auctoritas desit inferiori, si res poposcerit, nec humilitas superiori. Audiatur quasi parem, quasi aequalem: et ille quasi amicus moneatur, obiurgetur, non iactantiae studio, sed affectu caritatis.

Neque monitio aspera sit, neque obiurgatio contumeliosa; sicut enim adulationis fugitans amicitia debet esse, ita etiam aliena insolentiae. Quid est enim amicus, nisi consors amoris, ad quem animum tuum adiungas atque applices, et ita misceas, ut unum velis fieri ex duobus, cui te tanquam alteri tibi committas, a quo nihil timeas, nihil ipse commodi tui causa inhonestum petas? Non enim vectigalis amicitia est, sed plena decoris plena gratiae. Virtus est enim amicitia, non quaestus: quia non pecunia paritur, sed gratia: nec licitatione pretiorum, sed concertatione benevolentiae.

Denique meliores amicitiae sunt inopum plerumque quam divitum; et frequenter divites sine amicis sunt, quibus abundant pauperes. Non est enim vera amicitia, ubi est fallax adulatio. Divitibus itaque plerique assentatorie gratificantur; erga pauperem nemo simulator est. Verum est quidquid defertur pauperi, huius amicitia invidia vacat.

Quid amicitia pretiosius, quae angelis communis et hominibus est? Unde et Dominus Jesus dicit: "*Facite vobis*

amicos de iniquo mammona, qui recipiant vos in aeterna tabernacula sua" [Lc 16, 9]. Ipse nos Deus amicos ex servulis facit, sicut ipse ait: "*Iam vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis*" [Joh 15, 14]. Dedit formam amicitiae quam sequamur, ut faciamus amici voluntatem, ut aperiamus secreta nostra amico quaecunque in pectore habemus, et illius arcana non ignoremus. Ostendamus illi nos pectus nostrum, et ille nobis aperiat suum. *Ideo*, inquit, *vos dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* [Joh 15, 15]. Nihil ergo occultat amicus, si verus est: effundit animum suum, sicut effundebat mysteria Patris Dominus Jesus.

Ergo qui facit mandata Dei, amicus est; et hoc honoratur nomine. Qui est unanims, ipse amicus est: quod unitas animorum in amicis sit: neque quisquam detestabilior, quam qui amicitiam laeserit. Unde in proditore Dominus hoc gravissimum invenit, quod eius condemnaret perfidiam, quod gratiae vicem non repraesentaverit, et conviviis amicitiae venenum malitiae miscuerit. Itaque sic ait: "*Tu vero, homo unanims, dux meus et notus meus, qui semper mecum dulces capiebas cibos!*" [Ps 55 (54), 14]. Hoc est, non potest sustineri istud, quia unanims appetisti eum, qui tibi donaverat gratiam: "*Nam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique*" [Ps 55 (54), 13]; et eo qui me oderat, absconderem me. Inimicus vitari potest, amicus non potest, si insidiari velit. Illum cavemus cui non committimus consilia nostra: hunc cavere non possumus, cui commisimus. Itaque ad acervandam peccati invidiam non dixit: Tu vero, servus meus, apostolus meus; sed: Unanims meus; hoc est, non meus, sed etiam tuus proditor es, qui unanimum prodidisti.

Ambrosius (339-397), *De officiis ministrorum*, lib. 3 c. 22 n. 131-136 (PL 16, 191-194)

39 Es ist recht, wenn die Brüder Liebe untereinander haben, jedoch nicht so, daß zwei oder drei sich in Gruppen zusammentun und eine Art Cliques bilden. Das ist nämlich keine Liebe, sondern Aufruhr, Zwietracht und ein Beweis für die Unredlichkeit derer, die so zusammenkommen. Wenn nämlich diejenigen,

welche sich so verhalten, das allgemeine Gut der Ordnung lieben würden, dann würden sie zweifellos eine gemeinsame und gleiche Liebe zu allen haben; wenn sie sich aber abtrennen und isolieren und zu einer Sondergemeinschaft in der Gemeinschaft werden, dann ist eine solche Freundschaftsverbinding schlecht; und was diese Gruppe verbindet ist etwas anderes als das Gemeinsame, nämlich das Neue neben der geltenden Ordnung. Deshalb soll man solche Gruppen in den Konventen nicht dulden, und auch nicht um die Liebe zu wahren sich mit einem Bruder verbinden, der unredlich handeln und die Rechte der gemeinsamen Disziplin verletzen will; sondern solange alle im Guten verharren, soll jeder mit allen übrigen gemeinschaftlich verbunden sein.

Ac decet fratres caritatem quidem inter se mutuam habere, sed non ita tamen, ut duo aut tres simul conspirantes, sodalitates aliquas constituent. Non enim hoc caritas est, sed seditio, divisioque, et eorum, qui sic coeunt, improbitatis argumentum. Si enim commune bonum disciplinae diligerent, qui tales sunt, sine dubio communem aequalemque in omnes dilectionem haberent: si vero secantes ac separantes seipsos, aliqua communitas in communitate fiant, vitiosa est eiusmodi amicitiae coniunctio, et est aliquis aliud, quod praeter communem rem tales coniungit, novitas videlicet praeter eum, qui obtinet, disciplinae vigorem. Quare oportet neque eiusmodi sodalitia permitti in conventibus, neque caritatis servandae causa quemquam fieri socium fratris, qui velit improbe agere, et communis disciplinae iura violare: sed quamdiu omnes in bono permanent, unusquisque cum ceteris omnibus sociari ac coniungi debet.

Basilius (ca. 330-379), *Constitut. monast.*, c. 29 (PG 31, 1418D-1419A)

40 Nach einem Spruch Salomos gilt: "*Der Neid entsteht dem Menschen von seinem Freund*" [Prd

4, 5]. Tatsächlich verhält es sich so. Denn es beneidet nicht der Scythe den Ägypter, und nicht der Inder den Briten, sondern ein jeder ist eifersüchtig auf seine eigenen Volksgenossen und auf die Mitbewohner desselben Landes. Nicht irgendwelche Unbekannten beneidet man, sondern seine Nachbarn, seine Nächsten und Verwandten; und man ist auch eifersüchtig auf diejenigen, welche dieselbe Kunst ausüben, dasselbe Amt begleiten oder am selben Werk tätig sind. Die Krankheit der Eifersucht befällt manchmal auch einander nächstliegende Generationen und Blutsverwandte, und nicht selten geht sie hart heran bei Rechtsansprüchen sogar unter brüderlicher Verwandtschaft.

Quoniam quidem secundum Salomonis sermonem, "*Invidia viro ab amico suo est*" [Eccl 4, 5]. Vere enim ita se res habet. Non enim invidet Aegyptio Scytha, aut Britanno Indus aemulatur, sed unusquisque gentis suae hominibus et contribulibus invidet, et non ignotis quibus(cum)que, sed vicinis et proximis ac familiaribus suis, immo vero his qui vel artificii eiusdem vel officii eiusdem vel officii vel operis existunt. Armat etiam proximas aetates morbus invidiae nonnunquam, et propinquos sanguinis: atque inter ipsa saepe fraternae germanitatis iura grassatur.

Basilius (ca. 330-379), *Hom. de invidia* 4 (PG 31, 1757B)

41 Unsere größte Sicherheit und unsere Preiswürdigkeit ist dann gegeben, wenn wir nicht auf unseren eigenen Vorteil bedacht sind. Eben darum sind wir den Menschen und dem Teufel gegenüber so schwach und sind so leicht zu überwinden, weil wir gerade das Gegenteil davon suchen und uns nicht nicht gegenseitig schützen und wappnen mit der Liebe, die

gottgemäß ist, sondern uns nur andere freundschaftliche Beziehungen suchen; von der Verwandtschaft her, der Gewohnheit oder dem täglichen Umgang her, von der Nachbarschaft her, und aus jedem beliebigen anderen Motiv sind wir viel eher Freunde als aus Frömmigkeit. Und doch sollte sie allein die Freundschaften knüpfen. Nun geschieht aber gerade das Gegenteil davon; ja manchmal schließen wir eher mit Juden und Heiden Freundschaft, als mit den Kindern der Kirche.

Nostra quippe maxima fiducia, nostra laus est, si non nostra tantum curemus. Idcirco imbecilli et expugnatu faciles sumus et hominibus et diabolo, quia quod huic rei contrarium est quaerimus, non nos mutuo obtegimus et circummunimus per illam quae secundum Deum est caritatem; sed alios nobis quaerimus amicitiae obtentus, alii a cognatione, alii a consuetudine, alii a consortio, alii a vicinia: et quacumque alia de causa potius amici sumus, quam ex pietate, cum ex illa sola oporteat amicitias iungi; nunc contrarium evenit, Judaeis et gentibus aliquando sumus amici potius quam Ecclesiae filii.

Johannes Chrysostomus (344-407), *In Matthaeum*, Hom. 59, 5 (PG 57, 581).

42 Nun finden wir aber bei den meisten ganz andere Beweggründe zur Freundschaft; der eine liebt deshalb, weil er geliebt wird, der andere, weil er geehrt worden ist, ein dritter, weil ihm jemand in einer weltlichen Angelegenheit nützlich war, ein vierter aus einer anderen ähnlichen Ursache; kaum findet sich jedoch einer, der seinen Nächsten uneigennützig und, wie es sein sollte, um Christi willen liebt. Das Band, das die meisten untereinander verknüpft, sind eben irdische Rücksichten.

Beim hl. Paulus aber ging die Liebe nicht aus

solchen Beweggründen hervor; er liebte um Christi willen. Mochte ihm darum auch seine Liebe nicht in dem Maße, wie er liebte, erwidert werden, sie erkaltete trotzdem nicht, weil sie eben aus einer kräftigen Wurzel hervorging. Heutzutage ist es ganz anders geworden. Wenn wir genau zusehen, finden wir bei der Mehrzahl eher alle anderen Beweggründe der Liebe, als diese. Wäre es mir möglich, in einer so großen Menge von Menschen die Probe anzustellen, ich würde leicht den Beweis erbringen, daß die meisten nur durch weltliche Beziehungen miteinander verbunden sind. Das kann man deutlich erkennen, wenn man die Ursachen der Feindschaften ins Auge faßt. Weil ihre Freundschaft nur auf vergänglichen Verhältnissen fußt, darum ist sie weder innig noch beharrlich; ihre Liebe erstickt, sobald eine Beleidigung, Vermögensbeeinträchtigung, Neid, Eitelkeit oder dergleichen dazwischen tritt. Sie hat nämlich keine geistliche Verwurzelung gehabt. Wäre das der Fall gewesen, so hätten keinerlei weltliche Verhältnisse das geistliche Band sprengen können. Denn die Liebe um Christi willen ist fest, unzerreißbar, unzerstörbar; nichts ist imstande, sie zu ersticken, weder Verleumdungen, noch Gefahren, noch der Tod, noch sonst etwas Derartiges. Wer aus solchem Grunde liebt, könnte alles mögliche Ungemach erleiden, und würde doch nicht aufgeben, da er immer die Ursache seiner Liebe vor Augen hat. Denn wer nur liebt, weil er Gegenliebe findet, gibt die Liebe auf, sobald ihm etwas Unangenehmes widerfährt; wer aber durch ein übernatürliches Band verbunden ist, wird niemals untreu. Darum schreibt Paulus: "*Die Liebe versagt nie*" (1 Kor 13, 8).

Nunc autem plurimos videmus, qui alias amicitiae causas habent. Alius enim quia amatur amat; alius quia honoratus fuit; alius quia in aliquo saeculari negotio quispiam ei utilis fuit; alius ob aliam similem causam; at difficile est reperire quempiam qui proximum propter Christum ut oportet amet. Plurimi enim saecularibus negotiis mutuo vincti sunt. Verum non Paulus sic amabat, sed propter Christum; ideo quamvis non tantum amaretur quantum amabat, non dissolvit caritatem, quia validam amoris radicem iecerat. At nunc res non ita se habet: sed si omnia exploremus, apud multos inveniemus amicitiae causas longe diversas. Quod si quis mihi concederet in tanta multitudine rem examinare, ostenderem multos saecularibus de causis mutuo devinctos esse. Id quod etiam manifestum est ex iis quae inimiciarum causae sunt. Quia ex fluxis huiusmodi rebus mutuo devincti sunt, hinc fit ut nec ferventer, nec perpetuo vinciantur: sed vel contumelia, vel pecuniarum detrimentum, vel invidia, vel vanae gloriae amor, vel quid simile, si accidat, amicitiam solvit. Non enim spiritualem invenit radicem. Quae si talis esset, nulla saecularium rerum spiritualia solveret. Caritas enim ea, quae propter Christum est, firma, stabilis invictaque est, nihilque illam poterit avellere, non calumniae, non pericula, non mortes, non aliud quid simile. Etiamsi enim qui sic amat aerumnas mille pateretur, non desisteret, causam amoris sui semper ob oculos habens. Nam qui amat ut ametur, si quid ingratum viderit, solvit amorem: qui vero inde vinctus est, nunquam discedet. Ita Paulus dicebat: *Caritas nunquam excidit* (1 Cor 13, 8).